PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA

ESTADO DO PARANÁ

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL N° 003/2022

ESPELHO/PADRÃO DE RESPOSTA PROVA DISCURISIVA

A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da UNICENTRO - FAU, no uso
de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO o espelho/padrão de resposta da
prova discursiva aplicada para o cargo de Procurador Municipal do Concurso
Público n° 003/2022 da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa-PR, conforme
segue:

Peça: Recurso de Apelação
Prazo Final: 30 dias úteis - 12/08/2022
Endereçamento: 10ª Vara da Fazenda Pública de Ponta Grossa (Peça Principal) e
Tribunal de Justiça do Paraná (Razões de Apelação)
Qualificação das Partes
Preparo: Dispensado
Resumo dos Fatos
Mérito: Pontuar a notificação extrajudicial de rescisão contratual. Afastar a
existência de culpa do Município referente as condições e medições do terreno.
Pontuar que devem ser mantidas as condições efetivas da proposta, nos termos
da lei, o qual somente permitirá as exigências de qualificação técnica e
econômica indispensáveis à garantia do cumprimento das obrigações. Pleitear o
total afastamento da condenação das verbas rescisórias trabalhistas.
Pedido: Afastar a condenação ao pagamento dos valores e das verbas
trabalhistas, e condenação em honorários sucumbenciais.
Data e Assinatura

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 10ª VARA DA FAZENDA
PÚBLICA DA COMARCA DE PONTA GROSSA/PR.

Autos nº XXX

MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA, pessoa jurídica de direito público interno,
devidamente inscrito no CNPJ sob n.º XXX, com sede na Rua xxx, Ponta
Grossa/PR, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, por seu
procurador, que assina digitalmente e que recebe intimações no mesmo
endereço supramencionado, vem, respeitosamente, à presença de Vossa
Excelência, interpor RECURSO DE APELAÇÃO em face da sentença de mov. xxx,
pelos fatos e fundamentos expostos em separado, nas razões de apelação.

Requer, outrossim, que, após, recebido o presente recurso, nos efeitos legais,
seja intimada a parte apelada, para, querendo, apresentar suas contrarrazões, e
após, sejam os presentes autos encaminhados ao Egrégio Tribunal de Justiça do
Estado do Paraná, para apreciação e julgamento das razões que seguem, em
anexo.

Nestes termos,
Pede deferimento.

Ponta Grossa, 12 de agosto de 2022.

PROCURADOR MUNICIPAL
OAB N. XXX

RAZÕES DE APELAÇÃO

Autos nº xxx
Apelante: Município de Ponta Grossa
Apelado: Construtora Constrói Tudo Ltda.

COLENDA CÂMARA,

EMÉRITOS JULGADORES,

DA SINTESE PRÁTICA PROCESSUAL

Histórico fatos

DA FUNDAMENTAÇÃO

Pontuar a notificação extrajudicial de rescisão contratual. Afastar a existência de
culpa do Município referente as condições e medições do terreno. Pontuar que
devem ser mantidas as condições efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual
somente permitirá as exigências de qualificação técnica e econômica
indispensáveis à garantia do cumprimento das obrigações. Pleitear o total
afastamento da condenação das verbas rescisórias trabalhistas.

DO PEDIDO

Face ao exposto, requer-se a essa Colenda Câmara Cível, para a qual este recurso
for distribuído que:

a) Conheça deste Recurso de Apelação;
b) O provimento do presente recurso para reforma da decisão apelada, pelos

tópicos acima questionados.
c) A condenação da Apelada em honorários advocatícios, inclusive de 2º

grau.

Termos em que,
Pede deferimento.

Ponta Grossa, 12 de agosto de 2022.

PROCURADOR MUNICIPAL - OAB N. XXX